
 

        Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

DECRETO N° 102/2022 

 

Ementa: Dispõe sobre a composição do Conselho 

Municipal de Ciência, Inovação e Tecnologia - 

COMCIT. 

 
 

LUIZ HENRIQUE GERMANO, Prefeito Municipal de 
Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no art. 71, inciso VI da Lei Orgânica Municipal, e art. 7º da Lei 
Complementar nº 1.281/2018, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1° Este decreto dispõe sobre a composição do Conselho Municipal de Ciência, 
Inovação e Tecnologia - COMCIT - para o mandato de 2 (dois) anos, compreendido o 
período de 14 de julho de 2022 a 13 de julho de 2024. 
 
Art. 2° Ficam designados como integrantes do corpo deliberativo do Conselho 
Municipal de Ciência, Inovação e Tecnologia - COMCIT os seguintes representantes: 
 

I – Da Diretoria: 
 
Presidente: Manoel R. S. Junior  

Vice Presidente: Khellermann Khallinn Machado  

Secretária Executiva: Eliane Leite dos Santos  

1º Secretário: Tobias de Abreu Rocha 
2º Secretário: Rosimar F. Raimundo 
 

II - Da Comissão Permanente de Análise de Programas e Projetos 

(COPAPP): 
 
Representantes do Governo Municipal: 

Adryan Barbosa de Almeida – Chefe de Marketing 
Fábio Pereira Ávila – Chefe de Informática 
Yuri Luiz de Oliveira – Diretor de Agricultura  
Pedra de Fátima Acosta Medina Kratky – Professora  

Khellermann Khallinn Machado – Agente Administrativo  

Tobias de Abreu Rocha – Agente Administrativo  
Angela Costa dos Santos – Agente Administrativo 
 
Representantes Não Governamentais: 
Maria Aparecida Dias Santucci – UNOPAR 



 

        Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

Vilson Ribeiro Júnior – Estácio de Sá 

Rodrigo F. Da S. Garanhani – Maçonaria 

 

 

III – Dos demais membros: 

 
a) Instituto Paranaense de Assistência Técnica e Extensão Rural – Emater 

Titular: Amanda Beatriz de L. Costa  

Suplente: Natal Sebastião Filho 

 
b) Maçonaria 

Titular: Rodrigo Ferreira da Silva Garanhani 
Suplente: Luís Alfredo Granemann 

 
c) Polo da Universidade Unopar Pitágoras Anhanguera 

Titular: Maria Aparecida Dias Santucci  
Suplente: Luciana Cristina Ribeiro da Luz Silva   
 
d) Unicesumar - Polo de Siqueira Campos 
Titular: Leopoldo Castilho de Assis  
Suplente: Fabiano Eugenio da Silva 

 
e) Centro Universitário UNINGÁ 
Titular: Ana Carolina da Luz Ozório 
Suplente: Letícia Aparecida de Oliveira Cogo 

 
f) Estácio de Sá 
Titular: Vilson Ribeiro Júnior 
Suplente: Clodoaldo Mantoani 
 
g) Associação Comercial e Empresarial de Siqueira Campos – ACISC 

Titular: Daniel da Silva Xavier 
Suplente: Claudemir Domingues da Silva 

 
h) Associação de Clubes de Serviços Rotary Clube Internacional 
Titular: Manoel R. S. Junior 

Suplente: Hudson R. Carvalho 
 

i) Polo Universidade Aberta do Brasil – UAB 

Titular: Pedra de Fátima Acosta Medina Kratky 

Suplente: Miriam de Souza Barbosa Lemes 
 

j) APAFASC – Associação Produtores da Agricultura Familiar de Siqueira 
Campos 



 

        Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

Titular: Davi de Abreu Rocha 
Suplente: Rosimar F. Raimundo 
 
k) Associação Projeto Criança Feliz de Siqueira Campos. 
Titular: Giovano dos Santos 
Suplente: Ordalia Goncalves Fontanelli 
 
l) Município de Siqueira Campos 

Titular: Adryan Barbosa de Almeida – Chefe de Marketing 
Suplente: Vagner Bueno de Godoy – Assessor Jurídico 
Titular: Fábio Pereira Ávila – Chefe de Informática 
Suplente: Rodrigo Trentiny da Silva – Agente Administrativo 
Titular: Yuri Luiz de Oliveira – Diretor de Agricultura  
Suplente: José Elias Pereira – Chefe de Agricultura 
Titular: Pedra de Fátima Acosta Medina Kratky – Professora  

Suplente: Miram de Souza Barbosa Lemes – Agente Administrativo 
Titular: Khellermann Khallinn Machado – Agente Administrativo  

Suplente: Willian Marinho de Oliveira – Diretor de Administração 
Titular: Tobias de Abreu Rocha – Agente Administrativo  
Suplente: Eliane Leite dos Santos – Agente Administrativo 
Titular: Angela Costa dos Santos – Agente Administrativo 
Suplente: Olívia Castro Lemos – Agente Administrativo  
 
 
Artigo 3.º – Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.  

 

 

PUBLIQUE-SE. 
 

 
Siqueira Campos, 25 de julho de 2022. 

 
 

Luiz Henrique Germano 
Prefeito Municipal 

 


